
 
 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

1 

DECRETO N. 915 del 10 ottobre 2025 

 

Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 “Programma Straordinario di Ricostruzione e 

definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture 

scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”. Allegato 1. 

Intervento: “Plesso Scolastico E. De Amicis” nel Comune di Colmurano (MC). CUP 

D81B21005480001. ID custom_291. 

Trasferimento all’Ufficio Speciale della Ricostruzione della Regione Marche di € 494.600,00, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell'Ordinanza n. 161 del 18 dicembre 2023  

(anticipazione 20% della spesa programmata sui fondi sisma pari a € 2.473.000,00). 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 5 febbraio 2024 al n. 327 e confermato ulteriormente fino al 

31 dicembre 2025 con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2025, registrato 

dalla Corte dei Conti in data 23 gennaio 2025 al numero 235; 

 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 

legge n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura 

commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
 



 
 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

2 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, in particolare:  

- l’art. 3 il quale dispone che ogni Regione istituisce un Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016;  

- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che “al Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al 

finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni 

culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese 

per l'assistenza alla popolazione”;  

- l’art. 4, comma 4, che dispone “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono 

intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle 

risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati”;  

 

Richiamate: 

- l’Ordinanza Commissariale n. 33 dell’11 luglio 2017 recante “Approvazione del programma 

straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della 

qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere 

pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche” e s.m.i.; 

- l’Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, che prevede “Programma Straordinario di 

Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle 

strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;  

 

Considerato che l’intervento “Plesso Scolastico E. De Amicis” sito nel Comune di Colmurano 

(MC), è ricompreso nel complesso degli interventi di particolare criticità ed urgenza individuati 

nell’Ordinanza Speciale medesima, in particolare all’Allegato 1 “Scuole - 

Nuovi interventi di adeguamento e ricostruzioni”, per un importo programmato complessivo di € 

3.800.000,00 di cui € 2.473.000,00 a valere sulle risorse di contabilità speciale ex art. 4 co. 3 DL 

189/2016, € 187.000,00 a valere su fondi MIUR e € 1.140.000,00 previsionalmente a carico del 

Conto Termico; 

Richiamata l’Ordinanza speciale n. 96 del 3 febbraio 2025 recante “Incremento costo di interventi 

di opere pubbliche. Modifiche Ordinanze Speciali n. 14 del 15 luglio 2021, n. 26 del 123 giugno 

2021, n. 24 del 13 agosto 2021, n. 31 del 31 dicembre 2021, n. 42 del 31 dicembre 2022, n. 18 del 

15 luglio 2021 e n. 2 del 6 maggio 2021”, con la quale è stata disposta, all’art. 6, la modifica della 

tipologia dell’intervento in oggetto, da “demolizione con ricostruzione” a “nuova costruzione con 

delocalizzazione studenti”, senza nuovi o maggiori oneri a carico della contabilità speciale; 

 



 
 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

3 

Considerato che con prot. CGRTS - 0006256-P-20/02/2025 il Comune di Colmurano, in qualità di 

soggetto attuatore, per l’intervento “Plesso Scolastico E. De Amicis” nel Comune di Colmurano 

(MC) – CUP: D81B21005480001, è stata autorizzato all’emissione dell’Ordine di Attivazione n. 

53, relativo al sub lotto prestazionale n. 2 “Servizi di progettazione, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”; 

Preso atto che il Comune di Colmurano, con nota acquisita al protocollo CGRTS-0038309-A-

07/10/2025, ha richiesto alla Struttura Commissariale, ai sensi dell’art. 1 dell’Ordinanza 

Commissariale n. 161 del 2023, l’anticipazione del 20% dell’importo programmato per l’intervento 

nell’Ordinanza speciale n. 31 del 2021; 

Considerato che l’art. 1 dell’Ordinanza Commissariale n. 161 del 18 dicembre 2023 prevede la 

possibilità di anticipare una somma pari al 20% dell’importo programmato per ciascun intervento 

oggetto di Ordinanza Speciale, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario 

delegato, “al fine di consentire l’avvio dell’attività di progettazione, lo svolgimento delle procedure 

per l’affidamento per la fase iniziale dei lavori”;  

Considerato che l’importo programmato per la realizzazione dell’intervento sopra riportato, a 

carico della contabilità speciale del Commissario straordinario, ai sensi dell’Ordinanza Speciale n. 

31 del 2021 All. 1, è pari a € 2.473.000,00, pertanto l’anticipazione da potersi determinare a favore 

del Comune di Colmurano (MC) risulta pari a € 494.600,00; 

Vista la nota del Sub Commissario, Ing. Gianluca Loffredo, trasmessa al Commissario con prot. 

CGRTS-0038428-P-07/10/2025, con la quale si comunica che ricorrono le condizioni e risultano 

verificate le finalità di cui all’art. 1 dell’Ordinanza commissariale n. 161 del 18 dicembre 2023; 

 

Ritenuto necessario per le finalità di cui sopra, trasferire dalla contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario del Governo, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, la somma 

complessiva di € 494.600,00 mediante accreditamento nella contabilità speciale di cui all’art. 4, 

comma 4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016, n. 189 intestata al Vice-commissario della Regione 

Marche; 

 

Posto che all’USR Marche è rimesso il corretto utilizzo delle risorse trasferite e che le spese 

disposte dal Vice Commissario saranno oggetto di controllo da parte degli organi preposti in sede di 

presentazione del relativo rendiconto; 

 

Preso atto:  

- che con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento è applicabile a tutti i 



 
 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

4 

processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite 

dalla Struttura commissariale;  

- dell’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

  

per quanto in premessa: 

DECRETA 

1. di trasferire all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche (codice fiscale 

93151650426), per la realizzazione dell’intervento “Plesso Scolastico E. De Amicis” sito nel 

Comune di Colmurano (MC) ricompreso nell’Allegato 1 dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 2021 e 

s.m.i., risorse pari a € 494.600,00 (quattrocentonovantaquattromilaseicento/00), mediante 

accreditamento nella contabilità speciale n. 6044 intestata al Vice-commissario - V.C. PRES. REG. 

MARCHE D.L.189-16, codice IBAN IT09Q0100004306CS0000006776, ai fini dell’anticipazione 

del 20% dell’importo programmato dell’intervento a valere sui fondi sisma ( € 2.473.000,00); 

2. di imputare la spesa di € 494.600,00 alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario 

Straordinario del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di 

cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, codice IBAN 

IT28J0100004306CS0000006183, a valere sulle risorse programmate con l’Ordinanza Speciale n. 

31 del 2021, come indicato nella tabella di seguito: 

O.S. Intervento Soggetto 

Attuatore 

Importo a 

valere su O.S. 

n. 31/2021 

(€) 

Contributo 

Conto Termico 

(€) 

Finanziame

nto MIUR 

(€) 

Totale 

contributo 

(€) 

Importo da 

trasferire con il 

presente decreto a 

valere su OS 

31/2021 (20% delle 

risorse a carico della 

C.S.) 

(€) 

O.S. n. 

31/2021 

All. 1 

“Plesso 

Scolastico E. 

De Amicis” 

Comune di 

Colmurano 

(MC) 

2.473.000,00 1.140.000,00 187.000,00 3.800.000,00 494.600,00 

 



 
 

 

 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

5 

3. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per opportuna conoscenza, all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione della Regione Marche e al Comune di Colmurano (MC); 

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

Il Dirigente del Servizio per il supporto  

ai sub commissari e per l’attuazione  

degli interventi speciali 

Avv. Michele Nolasco 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

            Sen. Avv. Guido Castelli 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

O.S.  n. 31/21 “Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero 
delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”. All 1.  “Plesso Scolastico E. De Amicis” 

Comune di Colmurano (MC). CUP D81B21005480001. ID custom_291. USR Marche € 494.600,00, ai sensi art 1, co 1, OCR n. 161/23 ( 20% 
di € 2.473.000,00).

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OS_31 584.359.525,43 €

Programma 
Straordinario di 
Ricostruzione e 
definizione delle 

modalità di attuazione 
degli interventi 

finalizzati al recupero 
delle strutture 

scolastiche dei Comuni 
delle Regioni di 

Abruzzo, Lazio, Ma

584.359.525,43 € 122.207.533,78 € 442.911.684,09 € 494.600,00 € 442.417.084,09 €

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Data 10/10/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-10-10T08:05:59+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-10-10T11:08:42+0200
	NOLASCO MICHELE


		2025-10-10T14:59:51+0000
	Giraldi Deborah


		2025-10-10T18:36:47+0200
	Castelli Guido




